... € per i molti nemici che intendiamo che ha in
quella citta di Vicenza » (2).
Il Da Ponte rispondeva ai Capi dei X il 21 ottobre-

553 -

Exmi Dni Per piti mano di lettere di V. Ecc.me S.rie-
mi & sta commesso, ch’io supplicasse a Sua Santitd che es-
sendo sta citato qui in Roma il R.do Dressano Atciprete di:
Vicenza al Tribunal delli Rmi sopra IInquisitione, fusse.
contenta commetter che questa causa si conoscesse in Vene-
tia overo in Vicenza; sopra il che ho negotiato molte volte-
con sua Santitd et scritto etiam alcune lettere a V. Ecc.me
S.rie, havendo 1i R.mi Carli dell'Inquisitione questa cosa:
molto a core, si come etiam esso R.do Dressano lo sa, 1l
qual havendo tolto per mezzo in questo il Rmo Carl di
Trento (3) et havendo mandato qui un Agente per ottenir
che la causa fusse rimessa de Ii per nome di detto Cardinal,
non ha possuto far cosa alcuna; tandem volendo io metter-
fin a questa pratica, si come ho fatto a tutte le commission
che mi sono sta date da V. S.ta, ho fatto molte fatiche
in questo, anco con sua Santitd et con li Rmi Carli dell'ln--

(1) IMIORSOLIN, op. cit. p. 360 sgg.

(2) La lettera & pubblicata dal MORSOLIN, op. cit. p. 364.

(3) In questo l'arciprete intendeva sfruttare l'amicizia di suo-
padre col cardinale Madruzzo.
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-quisitione; li quali tutti altamente si doleano con me che
Tlnquisitori nelle citta di V. S.ta non fussero lassati dalli
Rettori essaminat li testimonii per information sua, ma che
i Rettori volessero saper chi fussero li testimonii, di modo
.che non era alcuno che ardisse testificar per timor di non
-esser scopetto, dicendo questi Cardinali che se ben delli
tre clarissimi deputati in Venetia restino molto satisfatti,
tamen alcuna vo'ta si trovano delli Rettori che non hanno
quella bona intentione che doveriano haver; onde tandem
‘soptra questo sua Santitd, havendo fatto gid otto giorni
una Congregatione di tutti sei li Rimi Car.li, hanno fatto
una resoluzione nel caso del R.do Arciprete, la qual etiam
sara general per tutti li citati a Roma, et quando piacci cosi
a V. S.td non sard pit alcuno citato a Roma, ma voleno
all'incontro che l’essamination informativa sia libera, si co-
me disponeno li canoni: ma ben che non si venghi contra
il reo né a condemnation, né a tortura, né a preggion senza
communicatione delli tre clarissimi deputati. Et in questa
resolution il Pontefice in detta Congregation ha tolto le par-
‘te della S.ta V. disputando con detti Cardinali; et mi disse
sua Santita in l'audientia de l'altra settimana che accid che
questi Cardinali non si rimovino da quello che & concluso,
mi fard dar la resolution in scrittura, et cosi hoggi I'ho
‘havuta, se ben sua Santitd sia indisposta, et la mando qui
alligata, et per espettar questa scrittura non .scrissi alcuna
«cosa la settimana passata (1), Mi disse sua Santitd all’hora
che non la volea mai contender con V. Ser.ti, et che con
questa risolutione lei si discarricava presso a Dio, perché poi
'se V.ra Ser.ta non votra che si facci giustizia, ne che si pro-
ceda contro li rei, n& che si curi il stato suo da questo morbo
«di heresia, qual & contra ’honor de Dio et il beneficio tem-
poral di V. Ser.ta, sua Santiti se retirera et non se n’im-
‘pazzara pil, né vorra prender fatica a curar quelli che
‘non voleno esser curati. Io scrivo le formal parole di sua
Santita, V. Ser.td fara quella risolutione che gli pareri; et
‘a me pare la cosa esser giusta et pia et cum honor di V.ra
Ser.ta, perché in questo modo non saranno pitt quelli del
‘Stato suo citati a Roma; il che reputo a quel Ecc.mo Do-
minio molto honorando; et parendo a V. Ecc.me S.rie, le po-
‘tranno poi dar al mio Climo successor quella risposta che